Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Со Законот за заштита на културното наследство („Службен весник на Република Македонија“ бр.20/04, 115/07,  18/11, 148/11 и 23/11)  се утврдуваат видовите, категориите, идентификацијата, начините на ставање под заштита и другите инструменти на заштита на културното наследство, режимот на заштита и користењето на културното наследство, правата и должностите на имателите и ограничувањата на правото на сопственост на културното наследство во јавен интерес, организацијата, координацијата и надзорот, стручните звања и други прашања што се од значење за единството и функционирањето на системот за заштита на културното наследство во Република Македонија.


Во Законот за заштита на културното наследство нема правна основа Република Македонија да се стекне со право на сопственост на прогласено движно и недвижно културно наследство во случај кога по пат на тестамент или друг акт за наследување и се остава во сопственост одредено културно добро кога тоа  е дадено под услов за претходно исполнување на одредени барања-услови за завештателот.

Има случаи кога физички лица кои имаат во приватна сопственост предмети на културно наследство или уметници кои во актите за наследување, изразуваат желба нивните уметнички дела или нивното уметничко наследство да го остават на Република Македонија, но во самите акти наведуваат дека сакаат државата да им обезбеди одредени барања, како обезбедување на соодветно чување и презентирање на уметничките дела во постојани музејски збирки или поставки (книги, слики и др.), или пак решавање на стамбено прашање  и слично. 

Според сегашната законска регулатива, Република Македонија неможе да се стекне со право на сопственост на културно наследство, ако за тоа постојат услови, дури и да се минимални, ниту пак може да прими подарок со оптоварување.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Воочувајќи го горенаведениот проблем, преку пропишување нормативни основи во Законот за заштита на културното наследство ќе се уреди стекнувањето право на сопственост на културно наследство прогласено за културно наследство, во случај кога Република Македонија се стекнува со сопственост на движно и недвижно културно наследство по пат на тестаментално наследување во случаи кога стекнувањето на сопственоста е условено со исполнување на одредени услови од страна на Република Македонија.

3. Идентификација на можни решенија (опции)
1. Опција 1: Не прави ништо

2. Опција 2: Регулаторно решение

При идентификацијата на можните решенија се исклучува Опцијата 1: „Не прави ништо“, а се предлага како можно решение Опцијата 2: Регулаторно решение -  Донесување на Закон за дополнување на Законот за заштита на културното наследство.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

1. Опција 1: „Не прави ништо“

Опис: 
Опцијата НЕ ПРАВИ НИШТО ќе значи продолжување на моменталната состојба, односно отсуство на регулирање  на можноста Република Македонија да се стекне со право на сопственост на прогласено недвижно културно наследство, по пат на наследување, кога стекнувањето на сопственоста е условено со исполнување на одредени услови.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 

НЕ

 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 

НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  

НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  

НЕ
2. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 

Нема

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:

Нема

Ризици и претпоставки

Самата опција НЕ ПРАВИ НИШТО претставува ризик за остварување на напреднаведените цели и за решавање на дефинираниот проблем.

3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	ДА/НЕ
	Анализи приложени во прилог

ДА/НЕ

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерство за правда
· Управата за имотно-правни работи,
· Државното правобранителство на Република Македонија
· Управа за заштита на културното наследство
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): 

2. Регулаторно решение –Закон за дополнување на Законот за заштита на културното наследство
Опис: 

Опцијата донесување на Закон за дополнување на Законот за заштита на културното наследство ќе значи решавање на проблемот преку соодветно нормирање на случаите под кои Република Македонија може да се стекне со движно и недвижно културно наследство прогласено за културно наследство по пат на наследување, кога стекнувањето на сопственоста е условено со исполнување на одредени услови.

Со дополнувањето со нови два става на членот 10  од Законот, ќе се утврди дека за исполнување на условите од актот за наследување ќе решава Владата на Република Македонија со одлука, а на предлог на надлежното Министерството за култура и Министерството за финансии. Со овој предлог се овозможува Република Македонија во иднина да се стекне со сопстеност на прогласено движно и недвижно културно наследство по пат на тестаментално наследување и во случаи кога тоа стекнување на сопстеност е условено со исполнување на одредени услови од страна на Република Македонија. 
2. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 

НЕ


 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ

Предложената опција во моментов нема да предизвика директни иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа, но во зависност од секој одделен случај на иницијатива за давање на добра што претставуваат културно наследство, од физички лица на Република Македонија и во зависност од условите што евентуално ќе ги побараат завештателите, ќе бидат дополнително утврдувани.

Согласно предложеното решение за исполнување на условите од актот за наследување ќе решава Владата на Република Македонија со одлука, но во овој момент нема податоци какви ниту колкави услови би можеле да содржат актите за наследување, ниту износот на средства.
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 

НЕ
Предложената опција во моментов нема да предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Но, зависно од наведениот услов кој Република Македонија треба да го исполни и доколку Владата на Република Македонија со одлука го прифати условот наведен во актот за наследување, опцијата би можела да предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  
НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  

НЕ

3. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 
Оваа опција не предвидува финансиски придобивки за засегнатите страни. Но, со предложеното решение ќе се даде правен основ, Република Македонија да може да се стекне со право на сопственост на имот кој е прогласен за движно и недвижно културно наследство под одредени услови дадени во актот за наследување. 
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:

Нема
Ризици и претпоставки

Нема

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	ДА / НЕ
	Анализи приложени во прилог

ДА / НЕ

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ 
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	 НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	 НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	 НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	 НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерство за правда

· Управата за имотно-правни работи,
· Државното правобранителство на Република Македонија
· Управа за заштита на културното наследство

Резиме на иницијалната
проценка на влијание на регулативата
1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со донесување на Закон за дополнување на Законот за заштита на културното наследство ќе се пропишат нормативни основи со кои ќе се уреди стекнувањето право на сопственост на културно наследство, во случај кога Република Македонија се стекнува со сопственост на движно и недвижно културно наследство по пат на тестаментално наследување и тоа во случаи кога стекнувањето на сопственоста е условено со исполнување на одредени услови од страна на Република Македонија, кои се содржани во тестаментот.
Се предлага Владата на Република Македонија да одлучи дали ќе го прифати условот или не Република Македонија да се стекне со сопственост на културно наследство на предлог на Министерството за култура и Министерството за финансии.
Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Магдалена Диковска, раководител на Одделението за нормативни работи;

Фросина Ѓоршовска, советник за следење на системски прописи, во Одделението на нормативни работи
2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:


Весна Илиевска, Државен советник за правни работи
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата
Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија 

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има

 влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:_____________ година
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве личности:

	НЕ 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	/

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Елизабета Канческа-Милевска, министер за култура, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:
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